
Consultas Realizadas 

Licitación 415314 - ADQUISICIÓN DE
CALZADOS DE SEGURIDAD

Consulta 1 - Experiencia

Consulta 2 - CONSULTA SOBRE MULTAS

Consulta 3 - MUESTRAS

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2022

¿Puede la Convocante considerar como experiencia la venta de productos de ferretería en general en 2019, 2020 y 2021? 

ES MUY ESPECÍFICO VENTA DE EQUIPOS INDUSTRIALES Y NO DEMUESTRA REAL EXPERIENCIA DE CUMPLIMIENTO

"Demostrar la experiencia en provisión de equipos de protección individual y calzados de seguridad con contratos y/o
facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 30 % como mínimo del monto total maximo
ofertado en la presente licitación, de los: últimos 3 (tres) años (2019,2020 y 2021)."

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

la Convocante se mantiene en lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones (PBC), pues mediante esta condición es
posible garantizar la provisión y calidad del producto adquirido, teniendo en cuenta, que tratándose de equipos de
protección personal, deben estar normalizados y mediante esto garantizar la seguridad del usuario.

Consulta Fecha de Consulta 27-06-2022

En el Pliego de Bases y Condiciones, Sección Condiciones Contractuales,Porcentaje de Multa, se establece que: El valor del
porcentaje de multas que será aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes será de: El valor de las multas
será: 1 % por cada día de atraso en la entrega de los bienes. Al respecto, y considerando el porcentaje establecido como
interés moratorio 0,10 % (cero coma diez por ciento) por cada día de atraso en el pago por parte de la Contratante,
solicitamos a la convocante la reducción del porcentaje de multa a ser aplicado por cada día de atraso en la entrega de los
bienes; estableciendo un porcentaje no superior al 0.5%, de manera a establecer y mantener en los términos y ejecución
del correspondiente contrato el principio de reciprocidad entre las partes. En forma complementaria, es importante
considerar que por la situación de la pandemia COVID-19, desde el mes de marzo del 2020, en nuestro país, nos
encontramos ante la presencia de situaciones imprevistas que afectan todos los procesos de fabricación de equipos por
parte de los fabricantes (situaciones excepcionales a nivel internacional), y en consecuencia conllevan a una extensión de
los tiempos ordinarios de fabricación y/o plazos de envío a nuestro país (proceso de importación) o al retraso en las
entregas de los bienes por parte del proveedor o contratista. Lo solicitado se cursa a los efectos de velar por la amplitud
para la participación a oferentes consagrado en el artículo 20° de la Ley 2051/2003, específicamente: Las especificaciones
técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los
pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del
contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Favor remitirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones (Versión 3).

Consultas Realizadas   Licitación 415314 - ADQUISICIÓN DE CALZADOS DE SEGURIDAD

05/10/24 18:46 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - MUESTRAS

Consulta 4 - CONSULTA SOBRE PLAZO DE ENTREGAS

Consulta 5 - MUESTRAS

Consulta 6 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta Fecha de Consulta 27-06-2022

Buen dia Podria omitirse la presentacion de muestra , y en su remplazo realizar la presentacion de la ficha tecnca y
catalogo del mismo , teniendo en cuenta que los productos son de EE UU y el tiempo de importacion de las mismas dura
como minimo 20 dias

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Se mantiene en lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones debido a que es necesario contar con las muestras para
asegurar que los bienes cumplan con las Especificaciones Técnicas requeridas en el Pliego de Bases y Condiciones

Consulta Fecha de Consulta 27-06-2022

solicitamos respetuosamente extender el mismo a 60 días, teniendo en cuenta que se trata de una gran cantidad de
equipos y el 90% de los proveedores no cuenta con esa cantidad en su stock, especialmente para negocios como la
licitación de referencia que solicitan requerimientos específicos, obliga a incurrir en una importación, lo cual está asociado
a plazos logísticos y de trámites aduaneros. De esta forma podrían dar la posibilidad a más oferentes de presentar su
oferta. Y como es de público conocimiento, debido a la Pandemia Covid-19, la cadena de suministro y logística se ve
afectada, por lo que se puede incurrir en retrasos que escapan de las manos de los oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Al ser una modalidad de Contrato Abierto se aclara que los ítems serán requeridos según las necesidades de la Convocante
dentro de la vigencia del Contrato, es decir, las cantidades máximas establecidas no serán requeridas en un solo pedido,
por ello la Convocante considera que el plazo de 45 días hábiles es un tiempo razonable para la entrega de los bienes, por
todo lo expuesto la Convocante se mantiene en lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones

Consulta Fecha de Consulta 27-06-2022

Buen dia 
Solicito por favor , puedan obviar las muestras , y que en su remplazo sean presentados catalogos y/o fichas tecnicas de
los productos solicitados

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Se mantiene en lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones debido a que es necesario contar con las muestras para
asegurar que los bienes cumplan con las Especificaciones Técnicas requeridas en el Pliego de Bases y Condiciones

Consultas Realizadas   Licitación 415314 - ADQUISICIÓN DE CALZADOS DE SEGURIDAD

05/10/24 18:46 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 7 - RATIOS FINANCIEROS

Consulta 8 - patentes comerciales

Consulta 9 - PRORROGA DE APERTURA

Consulta 10 - HOMOLOGACION

Consulta Fecha de Consulta 27-06-2022

Buen dia 
Consultamos si abria posibilidad de qu el precio referencial suba en un 5 % sobre los que se encuentran publicado en el
portal , ya que a la fecha los productos a nuvel global han sido afectados por modificacion de costos y el precio referencial
resulta insuficiente para cotizar

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Para dar cumplimiento a lo dispuesto en el Art. 2° de la Resolución de la DNCP Nro. 1890/2020 de fecha 07 de mayo de
2020 "Por el cual se Regula la Estimación de Precios y su Publicidad en los procedimientos de Contrataciones Públicas en el
marco de la Ley Nro. 2051/03" los precios referenciales se mantienen.

Por otra parte, con respecto al análisis de los costos, se indica que fue realizado por medio de la combinación de
presupuestos solicitados a firmas locales, contrato y página de internet, cabe mencionar que estos valores se obtuvieron
recientemente por lo que la Convocante considera que los precios referenciales publicados son razonables y se acercan a
los precios reales del mercado.

Consulta Fecha de Consulta 27-06-2022

SOLICITAMOS QUE LOS RATIOS FINANCIEROS ANALIZADOS SEAN DE LOS AÑOS 2019-2020 -2021 TENIENDO EN CUENTA
QUE EL CALENDARIO DE HACIENDA PARA PRESENTACION DE BALANCES YA FUE CERRADO Y PARA UN LLAMADO DE ESTA
NATURALEZA , LA OFERTA DEBERIA PROVENIR DE UNA EMPRESA QUE PUEDA DEMOSTRAR SU SOLVENCIA Y CAPACIDAD
FINANCIERA MAS RECIENTE

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Considerando que el tiempo límite que establece el Ministerio de Hacienda para presentar los balances es el mes de junio,
la Convocante se mantiene en lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones para que así la mayor cantidad de
oferentes tengan la posibilidad de presentar sus ofertas.

Consulta Fecha de Consulta 27-06-2022

SOLICITAMOS PUEDAN PRORROGAR AL MENOS 5 DIAS EL LLAMADO DE REFEREWNCIA , YA QUE EXISTEN EMPRESAS QUE SE
ENCUENTRAN TRAMITANDO LA PATENTE COMERCIAL QUE VENCE EL 31/06/2022 Y MUCHAS EMPRESAS SE ENCONTRARAN
EN INCUMPLIMIENTO DE ESA DOCUMENTACION POR SER MUY PROXIMA AL VENCIMIENTO

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Favor remitirse a la versión 03 del Pliego de Bases y Condiciones (PBC).

Consulta Fecha de Consulta 27-06-2022

SOLICITAMOS LA PRORROGA DE LA APERTURA DE SOBRES POR AL MENOS UNA SEMANA A FIN DE REALIZAR LA
IMPORTACION DE LAS MUESTRAS SOLICITADAS, O SI PODRIAN VARIAR LA ENTREGA DE LAS MISMAS A AL MENOS 72 HORAS
POSTERIOR A LA APERTURA DE SOBRES

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Favor remitirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones.(PBC) (Versión 3)

Consultas Realizadas   Licitación 415314 - ADQUISICIÓN DE CALZADOS DE SEGURIDAD

05/10/24 18:46 3/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - HOMOLOGACION

Consulta 11 - COLOR DEL ITEM 5

Consulta Fecha de Consulta 27-06-2022

REFERENTE AL REQUISITO , PRODUCTO HOMOLOGADO POR EL INTN , PODRIAN INDICAR SI PARA DICHO FIN SOLICITARIAN
ALGUN TIPO DE CERTIFICACION , O CON EL ENSAYYO DE INTN YA SE TENDRIA EL AVAL DE CUMPLIMIENTO , O SE TENDRIA
QUE PRESENTAR ALGUN DOCUMENTO ADICIONAL

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Se puede presentar el Ensayo del INTN o algún tipo de certificación que compruebe que cumple con las Normas
mencionadas en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 27-06-2022

PODRIAN INDICAR POR FAVOR EL COLOR DEL ITEM 5 SI TIENEN ALGUNA PREFERENCIA AL RESPECTO

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Color del Ítem 5 Botas de PVC: Negro.

Consultas Realizadas   Licitación 415314 - ADQUISICIÓN DE CALZADOS DE SEGURIDAD

05/10/24 18:46 4/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 415314 - ADQUISICIÓN DE CALZADOS DE SEGURIDAD
	Consulta 1 - Experiencia
	Consulta 2 - CONSULTA SOBRE MULTAS
	Consulta 3 - MUESTRAS
	Consulta 4 - CONSULTA SOBRE PLAZO DE ENTREGAS
	Consulta 5 - MUESTRAS
	Consulta 6 - PRECIO REFERENCIAL
	Consulta 7 - RATIOS FINANCIEROS
	Consulta 8 - patentes comerciales
	Consulta 9 - PRORROGA DE APERTURA
	Consulta 10 - HOMOLOGACION
	Consulta 11 - COLOR DEL ITEM 5


